1

2021年３月 29日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹下 大

（コード番号：3697 東証第一部）

問合せ先 経営管理部 部長 岡 朋宏

（TEL. 03-6809-1165）

株式会社 A-STAR の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

ソフトウェアの品質保証・テストを手掛ける株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、代表取締役社長：

丹下 大、以下「SHIFT」）は、フリーランスエンジニアのマッチング・プラットフォーム事業を展開する、

株式会社 A-STAR（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：高瀬 俊誠、以下「A-STAR」）の株式（持分比

率 100%）を取得することについて、2021年３月 29日に決定いたしましたので、お知らせします。

1. 株式取得の理由

SHIFTは 2009年にソフトウェアテスト事業を開始して以来、「無駄のないスマートな社会の実現」を

目指し、エンタープライズ領域からエンターテインメント領域に至るまで、さまざまな業界においてソ

フトウェアの品質保証サービスを提供し、その中でソフトウェア開発の分業化の推進、またそれによる

ソフトウェア開発の効率化・迅速化を目指してまいりました。また、売上高 1,000億円を目指した中期

成長戦略である「SHIFT1000」の実現に向け、営業体制の強化や様々な課題解決手段を持つ企業の M&A、

プラットフォーム事業の構築に取り組み、品質保証を軸としたサービスの拡充を推進しております。

そのような中、「SHIFT1000」の実現に向けた事業活動の拡大と、SHIFTが認識してきた業界課題の解

決を同時に推進することをミッションの一つとし、SHIFT は 2019 年 10 月頃よりプラットフォーム事業

の構築に取り組んでおります。当該プラットフォーム事業では、ソフトウェア開発における「ヒト」「モ

ノ」「カネ」に関する需給ギャップを可視化することによる、エンジニアとエンジニアを探す開発案件の

マッチング事業を展開しております。SHIFT が品質保証専門会社として関与してきた案件情報や、自社

で積極的に推進してきた採用活動を通じて得た「ヒト」に関する情報が蓄積されてきたことによって、

当該プラットフォーム事業を実現することができました。

そして、「SHIFT1000」の実現に向けた事業活動の拡大と、SHIFTが認識してきた業界課題の解決を連

続的に推進することのできるプラットフォーム事業のさらなる拡大を目指すため、SHIFTは「ヒト」「モ

ノ」「カネ」に関する情報資産を持つ会社を M&Aにおけるターゲットとして検討してまいりました。

2

A-STARは独自のメディアを運営、当該メディアを通じて獲得したフリーランスのエンジニアを対象

に、開発案件とのマッチング事業を展開しております。A-STARが当該事業を通じて保有する多種多様

で豊富なエンジニアに関する情報は、SHIFTで運営するプラットフォーム事業の加速度的な拡大に大き

く貢献すると判断し、SHIFTグループに参画いただく運びとなりました。

加えて、A-STARで運用しているメディアを通じて、SHIFTグループの認知度向上にも資すると考えて

おります。プラットフォーム事業の他、SHIFT のオーガニック成長において注力領域の一つであるより

一層の採用力強化や、「DAAE（※１）」といった新しいサービスモデルを加速度的に強化するためには、

エンジニアとの接点の高いメディアを通じて、戦略的に認知度を向上させることは重要であると考えて

おります。

A-STARは、SHIFTグループに参画することで、紹介案件数の増加によるサービス機能を強化すること

ができます。SHIFT グループが持つ、エンタープライズ領域からエンターテインメント領域に至るまで

の幅広い開発案件に関する情報にリーチできるようになることで、さらなるマッチング促進による事業

拡大を実現することができると考えております。

今後も SHIFTグループは、A-STARを加え、従来の既存事業の成長はもちろんのこと、積極的な M&A活

動やプラットフォーム事業の構築により、売上高 1,000億円の加速度的な達成に取り組んでまいります。

※１ DAAE とは「Design（デザイン）」「Agility（迅速性）」「Assembly（組み合わせ）」「Economic Quality（経済品質）」

を重視し、この 4 つの頭文字を組み合わせた、SHIFT 独自の概念。従来日本の「モノ づくり」産業において広く掲げら

れている「QCD」の概念にかわるものであり、ユーザーニーズ の高度化、競争環境の激化、開発サイクルの短納期化がま

すます進む今後の IT 業界において、サービス展開するうえで重要な概念になると考えている。

3

2. 異動する子会社（A-STAR）の概要

（１）名 称 株式会社 A-STAR

（２）所 在 地 東京都渋谷区道玄坂１-22-12 長島第一ビル８階

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 高瀬 俊誠

（４）事 業 内 容 フリーランスエンジニアのマッチング・プラットフォームの運営

（５）資 本 金 46.5百万円

（６）設 立 年 月 日 2012年５月 14日

（７）大株主および持株比率 アデコ株式会社 100%

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資本

関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき人的

関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者および関係会社と当該会

社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき取引

関係はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期

純資産 144,063 108,502 16,380

総資産 373,354 289,217 201,247

１株当たり純資産（円） 12,527 9,435 1,424

売上高 1,143,642 1,539,974 1,142,982

営業利益 14,958 27,471 ▲58,157

経常利益 14,794 27,453 ▲57,810

当期純利益 42,541 18,491 ▲92,122

１株当たり当期純利益（円） 3,699 1,607 ▲8,010

１株当たり配当金（円） - - -

4

3. A-STAR株式取得の相手先の概要

（１）名 称 アデコ株式会社

（２）所 在 地 東京都千代田区霞が関３-７-１ 霞が関東急ビル

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 川崎 健一郎

（４）事 業 内 容 労働者派遣事業等

（５）資 本 金 5,562百万円

（６）設 立 年 月 日 1985年 7月 29日

（７）純 資 産 20,321百万円（2019年 12月 31日時点）

（８）総 資 産 56,208百万円（2019年 12月 31日時点）

（９）大株主および持分比率 相手先の希望により非開示とさせていただきます

（10）上 場 会 社 と

当該会社との関係

資 本 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者および関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社と当社の間には、特筆すべき取引関係はな

く、関連当事者に該当しません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式 数 -株

（議決権の数：-個）

（議決権所有割合：-％）

（２）取 得 株 式 数 11,500株

（議決権の数：11,500個）

（３）取 得 価 額 相手先の希望により非開示とさせていただきます

（４）異動後の所有株式 数 11,500株

（議決権の数：11,500個）

（議決権所有割合：100％）

※取得価額については、公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関による株式価値の算定結果

を勘案し決定しております。

5

5. 日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2020年 12月 22日

（２）契 約 締 結 日 2021年３月 29日

（３）株 式 取 得 実 行 日 2021年３月 31日（予定）

 ※（１）の取締役会においては、本件株式取得の前提条件を決議し、あわせて本件株式取得の決定に

ついて代表取締役に一任することを決議して、2021年３月 29日に決定いたしました。

6. 今後の見通し

本件に伴う当社の業績及び財務状況に与える影響につきましては、軽微であると見込んでおります。

以 上

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp